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Введение

История битвы за Ленинград является, по мнению известного историка

Н.А. Ломагина, «поистине неисчерпаемой темой для историков, политологов,

социологов, психологов, криминологов, медиков, демографов и специалистов

в области международного права»1. С этим мнением трудно не согласиться.

Блокада Ленинграда занимает одно из центральных мест в истории Великой

Отечественной войны. Оборона города является примером мужества и

героизма ленинградцев в борьбе за свою жизнь и победу в войне.

Одним из аспектов изучения блокады Ленинграда является вопрос

распределения продовольствия, которое стало самым ценным ресурсом в

блокированным городе.

Ленинградцы не сразу после начала войны осознали грозящую им

опасность. Большинство жителей города в первые месяцы войны не могли

представить, что станет с городом зимой 1941-1942 гг. Продовольственные

карточки были введены в городе только 18 июля 1941 г., но до сентября

продолжали работать коммерческие магазины и рынки. К тому же в октябре

1941 г. в Ленинграде еще можно было найти работающие рестораны.

Руководство города не предполагало, что город будет полностью

окружен немецкими войсками уже 8 сентября. Запасы продовольствия в

Ленинграде на 21 июня 1941 г. были крайне незначительны и составляли: муки

- на 52 дня, крупы - на 89, мяса - на 38 дней, масла животного - на 47 дней,

растительного масла на 29 дней2.

Проблемы с запасами продовольствия начались в первые недели

сентября. Еще в конце августа комиссия ГКО сообщала Сталину о крайне

1 Ломагин Н.А. Неизвестная блокада. СПб., 2002. С. 6.
2 Карасев А.В. Ленинградцы в годы блокады. 1941-1943. М., 1959. С. 127.
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незначительных запасах продовольствия в Ленинграде 3 , которые так и не

будут пополнены. 10 сентября вышло постановление Военного совета

Ленинградского фронта об экономии продовольствия, согласного которому с

11 сентября в очередной раз снижались нормы продажи продовольственных

товаров по карточкам4. Уже с этого времени хлеб выпекался с использованием

примесей.

В середине ноября появились первые случаи смерти от алиментарной

дистрофии5. С этого времени поиск продовольствия занял центральное место

в жизни ленинградцев. Правильное распределение продовольствие стало

главным условием выживания города. 11 января 1942 г. Военный Совет

Ленинградского фронта принял постановление о строгом соблюдении

установленных лимитов продовольствия.

Для решения этой задачи была создана Продовольственная комиссия

Военного Совета Ленинградского фронта. В задачи Комиссии входил

контроль расхода продовольствия в блокированном Ленинграде. Все вопросы,

касающиеся распределения продовольствия, были переданы от различных

органов власти к Продовольственной комиссии. В состав нового органа

входили уполномоченный ГКО по обеспечению продовольствием Ленинграда

и Ленинградского фронта Д. В. Павлов, второй секретарь Ленинградского

горкома ВКП(б) А. А, Кузнецов, председатель Ленгорсовета П. С. Попков,

председатель Леноблсовета Н. В. Соловьев.

В Продовольственную комиссию перенаправлялись все письма

ленинградцев с просьбами об увеличении норм продовольствия, даже если

автор письма писал в Москву. Только члены комиссии могли принимать такие

3 Соболев Г.Л. Ленинград в борьбе за выживание в блокаде. Книга первая. СПб., 2013
С. 72.
4 Ленинград в осаде: сб. документов о героической обороне Ленинграда в годы Великой
Отечественной войны. 1941-1944 / А.Р. Дзенискевич (отв.ред.). СПб., 1995. С. 187.
5 Соболев Г.Л. Ленинград в борьбе за выживание в блокаде. Книга первая. С. 213.
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решения, исходя из лимитов, установленных Военным Советов

Ленинградского фронта6.

Долгое время о деятельности Продовольственной комиссии не было

известно. После войны деятельность комиссии продолжала оставаться в тени,

и материалы работы Комиссии были засекречены на долгие годы.

Хронологические рамки исследования в период с октября 1941 г. по июль 1942

г. были выбраны по причине недоступности остальных материалов комиссии.

Однако рассекреченных документов достаточно для выполнения

поставленных задач, так как письма охватывают период первой блокадной

зимы 1941-1942 гг., когда проблема поиска, распределения продовольствия

стояла наиболее остро перед ленинградцами и руководителями города.

Актуальность исследования обусловлена недостаточной изученностью

деятельности Продовольственной комиссии.

Советская историография деятельность Продовольственной комиссии в

течение длительного времени не рассматривала. Можно встретить только

упоминания о том, что такая комиссия была.

Впервые Продовольственная комиссия упоминается в монографии Н.А.

Манакова «В кольце блокады» 7 . Комиссии посвящено буквально три

предложения: «Все продовольственные ресурсы, независимо от их

назначения, были объединены в единый фонд, которым распоряжался

Военный Совет фронта… Нормирование продуктов и изменение норм

снабжения производилось единым органом — продовольственной комиссией

под руководством члена Военного совета фронта А.А. Кузнецова»8.

На это мнение Н.А. Манакова сослались авторы монографии

«Непокоренный Ленинград. Краткий очерк истории города в период Великой

6 Соболев Г.Л., Ходяков М.В. Продовольственная комиссия Военного Совета Ленинградского

фронта в 1942 г // НИР. 2016. №1 С. 8.
7 Манаков Н.А. В кольце блокады. Хозяйство и быт осажденного Ленинграда. Л., 1961.
8 Манаков Н.А. В кольце блокады. Хозяйство и быт осажденного Ленинграда. С. 11.
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Отечественной войны» 9 . Однако новой информации о деятельности

Продовольственной Комиссии в данной работе не заключается.

Монография «В кольце блокады» вышла в 1961 г. После нее вышло еще

четыре издания монографии Д.В. Павлова «Ленинград в блокаде», который

входил в состав Продовольственной комиссии. Однако только в последнем

издании «Ленинграда в блокаде» 10 , вышедшем в 1986 г, автор впервые

упоминает работу Продовольственной комиссии.

Д.В. Павлов делится воспоминаниями о создании комиссии, не

соглашаясь с Н. А. Манаковым о времени начала работы Комиссии, отмечая,

что она работала не с начала блокады, а только с января 1942 г.

«Комиссия, о которой идет речь, была образована в январе 42-го года,

причем с ограниченными правами. Создание ее было вызвано тем, что с

увеличением завоза продовольствия по зимней дороге через Ладожское озеро

в Смольный стала поступать масса писем от предприятий, организаций и

отдельных лиц с просьбами об увеличении норм довольствия. В беседе с А. А.

Ждановым я высказал пожелание, чтобы просьбы граждан и предприятий об

увеличении норм выдачи продуктов поступали в одно место, независимо от

того, кому они адресованы, и рассматривались бы небольшой комиссией,

наделенной правом решать, кому следует прибавить нормы, но в пределах

лимита расходования продовольствия, установленного Военным Советом.

Андрей Александрович согласился образовать такую комиссию и предложил

мне возглавить её» 11 . Автор придерживается мнения, что роль

Продовольственной комиссии была невелика и не влияла на

продовольственную политику Ленинграда.

9 Дзенискевич А.Р., Соболев Г.Л., Ковальчук В.М., Непокоренный Ленинград. Краткий
очерк истории города в период Великой Отечеств. войны., Л., 1970.
10 Павлов Д.В. Ленинград в блокаде. 6-е изд., Л.,1985.
11 Павлов Д.В. Ленинград в блокаде., 6-е изд., С. 91.
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 Воспоминания членов Продовольственной комиссии могли бы стать

интересным и важнейшим источником по её изучению, но все остальные

члены Комиссии были репрессированы по «Ленинградскому делу» в 1950 г. и

не успели оставить своих воспоминаний.

Архивные документы, которые были в последние годы частично

рассекречены, позволяют познакомиться с работой комиссии более детально.

Однако до сих пор нет ни одного специального исследования, посвященного

работе Продовольственной комиссии.

Историк Н.А. Ломагин в третьем издании своего сборника документов

«В тисках голода» 12 частично опубликовал письма ленинградцев, которые

рассматривались Продовольственной Комиссией. Г.Л. Соболев и М.В.

Ходяков в статье «Продовольственная комиссия Военного Совета

Ленинградского фронта в 1942 г.»13 обзорно рассматривают работу комиссии

и не соглашаются с мнением Д.В. Павлова о незначительной роли

Продовольственной комиссии.

Продовольственная комиссия рассматривала все обращения, как от

частных лиц, так и от организаций, касающиеся распределения

продовольствия. Письма ленинградцев в Продовольственную комиссию

можно отнести к такому виду личных источников, как письма во власть. Этот

вид источника позволяет проследить взаимоотношения общества и власти.

С помощью писем мы можем узнать, с какими просьбами и проблемами

обращались горожане в Продовольственную комиссию, на что они


[…]


правилами. Во время блокады эти нормы менялись и размывались. С.В. Яров

отмечает: «Просьба оказать помощь именно в «смертное время» требовала,

разумеется, больше решимости, и даже безоглядности, отметания ряда

моральных норм»86.

Большинство обращений написаны деловым, бюрократическим стилем.

«В связи с тяжелым положением моего и моей сестры обращаюсь к вам с

просьбой об оказании нам помощи в возможных количествах продуктов для

поднятия нашего здоровья»87.

Стиль данного письма является типичным для обращение к

официальным учреждениям и чиновникам. Другой пример: «Ввиду того, что

по состоянию моего здоровья мне необходимо соблюдать диету, прошу по

возможности оказать мне помощь в приобретении необходимых для моего

питания продуктов»88.

Такие письма обычно содержали четко изложенную просьбу. Обычно

перед самой просьбой следовало пояснение причины обращения, о чем будет

подробно сказано в следующей главе. Обращавшиеся жаловались на здоровье

и нехватку сил, писали, что являются ценными сотрудниками или вспоминали

свои прошлые заслуги перед советской властью.

Однако нельзя сказать, что все письма были написаны сухим,

канцелярским языком. Некоторые из них написаны более эмоционально.

«…Прошу Вас, дорогой мой т. Попков… чутко отнестись к 60-летнему

литератору и помочь закончить этот труд…. За все заранее спасибо братское

86 Яров С. В. Блокадная этика. Представления о морали в Ленинграде в 1941-1942 гг. С.
218.
87 Ломагин Н.А. В тисках голода. Блокада Ленинграда в документах германских
спецслужб, НКВД и письмах ленинградцев. 3-е изд. С. 436
88 Там же. С. 392
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мое. Жду просвещенного Вашего содействия…»89 . В текстах писем часто

читается отчаяние обращавшихся, для которых помощь властей была

последней надеждой на выживание: «Родимые, что же вы нас, иждивенцев,

забыли. Вот у нас опять на хлебе и воде»90.

Авторы писем часто извиняются за беспокойство и настойчивость.

«Петр Сергеевич! Прошу Вас извинить меня за мою невыдержанность…»91,

«Дорогой, Андрей Александрович! Вы извините меня, что я смею беспокоить

Вас в такое трудное время. Прошу, выслушать меня…»92, «Дорогой Андрей

Александрович! Я знаю и понимаю, что и Вы знаете и понимаете все и, тем не

менее, не могу не написать Вам. Я, как и все, знаю, что потерпеть осталось

дни, что спасение города близко и вот, именно поэтому я осмеливаюсь

беспокоить Вас»93, «Простите мою пылкость, но я потеряла голову»94.

Другой отличительной чертой писем являлся излишняя, чрезмерная

вежливость. В одном письме автор начинает со слов: «Многоуважаемый Иван

Андреевич» и заканчивает: «Уважающий Вас академик И. Крачковский»95.

Взывали авторы писем и к моральным качествам получателей писем: «Ваша

чуткая душа да скажется сегодня»96, «Убедительно прошу во имя светлой

памяти любимейшего вождя не отказывать в моей скромной просьбе»97, «Зная

Вас и Ваше доброе сердце, что Вы в этой маленькой просьбе не откажете и

уделите, главное, мучицы»98.

Среди писем, поступивших в Продовольственную комиссию, можно

встретить упреки и обвинения в адрес руководства города. Обычно такие

89 Там же. С. 407.
90 Там же. С. 454.
91 Там же. С. 386.
92 Там же. С. 392.
93 Там же. С. 399.
94 Там же. С. 417.
95 Там же. С. 393.
96 Там же. С. 407.
97 Там же. С. 418.
98 Там же. С. 429.
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письма были коллективными и анонимными, в которых люди выражали свое

недовольство определенными вещами. В одном анонимном письме можно

прочитать такие написанные с сарказмом строки: «Итак, благодаря Вашему

мудрому руководству переполненный до невозможности город Ленина

перешел на голодный паек и население умирает пока еще медленной смертью

от недоедания… Пусть сам Попков вместе с Вами сделают опыт и питаются

хотя бы декаду по Вашим нормам — носы живо повесите»99.

99 ЦГАИПД СПб. Ф. 4000. Оп. 20. Д. 13. Л. 8-8 об.
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Заключение

Материалы Продовольственной комиссии, а именно письма

ленинградцев, обращавшихся за помощью, являются ценным источником по

изучению истории обороны и блокады Ленинграда.

В комиссию поступали все обращения горожан, касающиеся

перераспределения продовольствия. Больше всего писем поступало от

творческой и научной интеллигенции, которая рассчитывала получить

академический паек и дополнительную поддержку от властей города.

Острейший дефицит продовольствия не позволял членам

Продовольственной комиссии удовлетворять все просьбы, поэтому они

оказывали помощь только тем, кто был, с их точки зрения, достоин, что

создавало неформальную систему привилегий. Ответы на обращения горожан

указывают на такую «иерархию потребления», существовавшую в

блокированном городе.

Можно назвать факторы, которые играли определяющую роль в вопросе

оказания помощи. В первую очередь к ним относится место работы человека.

Работавшие на важных для жизни города предприятиях с большей

вероятностью получали помощь. Наравне с ними члены комиссии помогали

представителям научной и творческой интеллигенции. Удовлетворялись

также просьбы представителей партийной и советской номенклатуры.

Материалы комиссии отражают и недовольство другой части горожан,

у которых не было доступа к привилегиям. Особенно заметны настроения

ленинградцев, получавших иждивенческие карточки. В их обращениях

содержится больше всего критики и выражается недовольство своим

положением. Иждивенцы считали, что имеют полное право на увеличение

продовольственных норм и остро воспринимали существовавшую

несправедливость в распределении продовольствия.
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 Таким образом, материалы Продовольственной комиссии могут стать

дополнительным источником по изучению системы распределения

продовольствия в блокированном Ленинграде и отношению горожан к ней.
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