Отзыв
О выпускной квалификационной работе
по направлению подготовки 46.03.01-История
образовательная программа бакалавриата
История по профилю Отечественная истории
обучающегося 4 курса В.М. Михайлова «Письма ленинградцев в Продовольственную комиссию Военного Совета Ленинградского фронта как источник по изучению обороны и блокады Ленинграда».

[bookmark: _GoBack]Проблема продовольственного положения населения осажденного Ленинграда в годы Великой Отечественной войны, как справедливо отмечает автор выпускной квалификационной работы, вплоть до последнего времени была одной из наименее изученных проблем Ленинградской блокады. И связано это было с тем, что многие источники по этой важной теме оставались на секретном хранении.
Предметом заявленной В.М. Михайловым выпускной квалификационной работы стали письма ленинградцев в Продовольственную комиссию Военного Совета Ленинградского фронта, материалы которой стали доступны только в последние годы. В.М. Михайлов не ограничился только документами, опубликованными недавно исследователями, но и познакомился с подлинниками этих писем в Центральном государственном архиве историко-политических документов Санкт Петербурга в фонде Продовольственной комиссии Военного Совета Ленинградского фронта. Поэтому работа В.М. Михайлова носит самостоятельный и оригинальный характер. Можно согласиться с ним в целом со сделанными наблюдениями и выводами, хотя они могли бы быть более развернутыми и сопоставленными с наблюдениями предшественников.
Содержание выпускной квалификационной работы В.М. Михайлова дает основание считать, что в ней раскрыта заявленная тема и сама работа таким образом соответствует предъявленным к выпускной квалификационной работе по образовательной программе бакалавриата по профилю «Отечественная история».
17 мая 2018 г.
Научный руководитель,
доктор исторических наук,
профессор кафедры Новейшей истории России
Г.Л. Соболев

psioocrsnmpo ncam BoaroesConrsemmpaaors$pors
R wrovto o Beaml copons o S

[T ———
A S —
A A —
G o 0 e i, o mpucach Gorsa 1

L R T e —
RS P ——
i Boctmors Conr Tenmupazs fpoms. siepmans soool
T
e et o o Cot v o Gove
e Ly ——
ey s M. Malon s oroncaunah s

[ —— T
et o o, 10 5 1 TS S s s P
o oo e % e
RO PP AP PR —
R ———

[pNe